no uso das atribuições a que se refere à Lei Orgânica Municipal, combinado com as diretrizes 

estabelecidas na EC N°. 019/1998, de 04/06/1998, FAZ saber que o Plenário aprova o seguinte: 

Art. 1° - O valor do subsídio mensal do Vereador Presidente da Câmara Municipal de 

Caxingó, Estado do Piauí, fica fixado em R$3.375,75 (Três mil, trezentos e setenta e cinco reais e, 

setenta e cinco centavos), dos Vereadores ocupantes dos cargos de Vice-Presidente, Secretário e 

Tesoureiro receberão o valor mensal de R$3.000,00 (Três mil reais), na forma do que dispõe a 

Constituição Federal, no seu Artigo 29, inciso VI, alínea “a”, combinado com o Artigo 37, incisos 

XI e XV e a Emenda Constitucional N°. 058/2009, de 23/09/2009. 

Art. 2° - O valor do subsídio mensal dos demais Vereadores do município de Caxingó, 

Estado do Piauí, fica estabelecido em R$2.500,57 (Dois mil, quinhentos reais e, cinquenta e sete 

centavos), de acordo com o que estabelece a legislação citada no Art. 1° desta lei. 

Art. 3° - Os valores dos subsídios ora fixados serão corrigidos, anualmente, no mesmo 

índice inflacionário e na mesma data aplicada aos servidores municipais, observados os limites